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شاخص

مقصد پول های جدیدالورود 
به بورس 

پدیده گلوله برفی که تشدید کننده هیجانات 
ــت، باعث شد تا امسال  در بــازار سهام اس
ــادی وارد بــورس شوند.  پول های جدید زی
اقتصاد نیوز به نقل از مدیران سازمان بورس 
این رقم را ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام 
ــت. جزئیات مقصد ایــن حجم از  ــرده اس ک
نقدینگی که به گزارش این پایگاه خبری در 
نمودار فوق آمده، نشان می دهد که »سایر 
حقوقی ها« و دولــت از محل »فــروش سهام 
ــدود نیمی از این  شرکت هــای دولــتــی« ح

نقدینگی را جذب کرده اند. 

بازار خبر

یادداشت

خبر
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 پاسکاری پرداخت 
کمک ودیعه مسکن!

ایسنا – در حالی که قرار بود کمک ودیعه مسکن 
تا پایان مرداد به حساب متقاضیان واریز شود 
اما وزارت راه و شهرسازی و بانک مرکزی به 
عنوان متولیان این کار پرداخت این کمک به 
مستاجران را بین خود پاسکاری می کنند و از 

آماده نبودن سازمان مقابل خود می گویند.

7۲ درصد بانک ها صورت های 
مالی را به موقع منتشر نکردند

فارس – به رغم بخشنامه های بانک مرکزی، 
ــد بانک هــای کشور )۹ بانک(  تنها ۲8 درص
صورت های مالی حسابرسی شده سال ۹8 خود 

را به موقع منتشر کرده اند.

رئیس کل بانک مرکزی که به مناسبت هفته 
دولت در برنامه تیتر امشب سیما حضور پیدا 
کرده بود، خبرهای خوبی از کنترل نقدینگی 
و پیدا شدن نشانه های خروج از رکود داد. وی 
جزئیات جدیدی از برنگشتن ارزهای صادراتی 
نیز بیان کرد که نشان می دهــد  در این قضیه 
نیز رد پای کارت های بازرگانی یک بار مصرف 
به نام افــراد دیگر و حتی کارتن خواب ها دیده 
می شود. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
ــای  عبدالناصر همتی دربـــاره بازگشت ارزه
ــال گذشته،  ــول دو س ــی گفت: در ط ــادرات ص
۲۷ هزار میلیارد دلار باز نگشته بود که دلایل 
مختلفی دارد،  مثلًا  همین ۲۵۰ اسمی که 
به قوه قضاییه ارائه شده، برخی از آن ها افراد 
ضعیف و حتی کارتن خواب هستند که کارت 
یک بار مصرف بازرگانی گرفته و افراد دیگری 
از کارت ملی و کارت بازرگانی آن ها استفاده 
کرده اند. وی افــزود: از فهرست ۶.8 میلیارد 
یورویی که به قوه قضاییه داده ایم، در بیشتر آن 
ها مجموعه هایی کالاها را می گرفتند و با کارت 
بازرگانی این افــراد صادر می کردند که برای 
مثال ۷۰ نفر از این ۲۵۰ نفر به چند نفر وصل 
هستند.  همتی در ادامه این برنامه، از کنترل 
نقدینگی خبر داد و گفت: اوایل سال صحبت از 

انفجار نقدینگی بود و من گفتم چنین چیزی 
نیست. خوشحالم به مردم بگویم که 
نقدینگی کنترل شده و پایه پولی در 
پنج ماهه ابتدای امسال نسبت به پایان 
سال قبل تنها 4 درصد رشد داشته و 

نقدینگی نیز در این مدت ۱۲ 
درصد افرایش یافته است. 
به گفته وی، این موضوع به 
رغم افزایش هزینه ها در 
اوایل سال و همزمان با اوج 
گیری کرونا رخ داده که 
طلیعه کنترل تورم است.

همتی با اشاره به این که بعد از فرمان مقام معظم 
رهبری از اوسط سال ۹۷ کمیته ای را تشکیل 
دادیم و تاکنون نیز 8۵ جلسه برگزار شده است، 
افزود: خیلی از سیاست های کنترل نقدینگی 
و اصلاح نظام بانکی در همین کمیته تصویب 
شده و این اطمینان را خدمت مقام معظم رهبری 
می دهیم که هر هفته به طور منظم جلسه داریم.
وی با اشــاره  به این که در حال خــروج از رکود 
هستیم افــزود: طبق آمار در پایان تیرماه، نرخ 
رشد ماهانه واحدهای صنعتی مثبت بوده که 
نشان دهنده برگشت به رونق در بخش اقتصاد 
غیر نفتی است. رئیس کل بانک مرکزی، درباره 
اختصاص ارز 4۲۰۰ تومانی و نگاه های متفاوت 
در این زمینه، توضیح داد: از ابتدا با ارز 4۲۰۰ 
تومان مخالف بودم و هستم اما تابع سیاست های 
دولت هستم. رئیس شورای پول و اعتبار ادامه 
داد: اگر بتوانیم سازوکاری ایجاد  و  مابه التفاوت 
ارز را  به صورت یارانه و دیگر راه ها به اقشار پایین 
جامعه پرداخت کنیم، به طور حتم کمک بیشتری 

به این بخش خواهد شد. 
وی درباره تک نرخی شدن ارز نیز توضیح داد: 
تومانی حل شود،   4۲۰۰ ارز  اگــر )مسئله( 
سیاست ما نزدیک شدن نرخ ارز نیما و بازار 
است. به گزارش ایرنا، همتی در ادامه به ادغام 
بانک های نظامی در بانک سپه پرداخت و گفت: 
با فرمان مقام معظم رهبری، ادغــام بانک 
های وابسته به نیروهای مسلح را هم شروع 
کردیم که کار بسیار پیچیده و سختی است. 
این ادغــام تا امــروز در دو بانک کاملا 
عملیاتی شــده است 
و در سه بانک دیگر 
اقدامات رسمی انجام 
گرفته، اما همچنان 
های  بحث  برخی 
عملیاتی همچنان 

باقی مانده است.

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

سود واقعی سپرده ها در این روزهای 
پربازده بازارها چقدر است؟ 

حسین بردبار - آیا تاکنون تاملی جدی بر واژه 
»علی الحساب« در نرخ های سود بانکی و مصوبات 
شورای پول واعتبار و بخشنامه های مرتبط با نظام 
بانکی داشته اید؟ آیا واژه علی الحساب جنبه واقعی 
دارد یا تصنعی؟خاصه این روزها که سرمایه گذاری 
در دیگر بازارها مثل بازار سرمایه، طلا، خودرو و 
مسکن با سودهای بالاتری مواجه است و بانک ها 

نیز دراین بازارها بسیار فعال هستند.
اکنون از مصوبات عالی ترین مرجع تعیین نرخ سود 
بانکی در کشور یعنی شورای پول و اعتبار گرفته تا 
بخشنامه های بانک مرکزی و دیگر بانک ها، برای 
پرداخت سود به مشتریان از واژه علی الحساب 
استفاده می شود ولی پرسش اساسی این است که 
این سود علی الحساب چه زمانی قطعی می شود؟ 
آیا عزمی جدی برای قطعی شدن سودهای علی 
الحساب وجود دارد؟ واقعیت آن است که تاکید بر 
علی الحساب بودن سودهای بانکی بیشتر به خاطر 
رعایت بانک داری اسلامی و جلوگیری از ایجاد ربا 
در عقود بانکی است، چرا که اگر در قراردادهای 
سپرده گذاری این واژه حذف شود، جنبه ربوی در 
آن محتمل است. بانک در واقع تضمین می کند 
که با سپرده مشتری کار کند و حداقلی از سود را 
به صورت علی الحساب به وی بپردازد؛ زمانی که 
قــرارداد بانکی تمام شود و مقدار دقیق  و واقعی 
سودی که از عملکرد بانک با سپرده مشتری به 
دست آمــده، مشخص شــود، باید با سپرده گذار 
تسویه شود و جنبه علی الحساب بودن نرخ سود 
پایان یابد  اما در عالم واقعیت کمتر سپرده گذاری 
است که پس از اتمام قرارداد بانکی اش مبلغی با 
عنوان باقی مانده سودهای علی الحساب یا تسویه 
کامل قرارداد سپرده گذاری دریافت کرده باشد. 
درنتیجه رعایت این موضوع نیازمند نظارت جدی تر 
نهاد ناظر بر بانک ها یعنی بانک مرکزی و دیگر 
نهادهای نظارتی است؛ به ویژه در شرایط کنونی 
که بانک ها حضوری جدی در دیگر بازارهای مالی 
مثل بازار سرمایه، طلا و ملک و... دارند و این بازارها 
نیز این روزها از سودهایی به مراتب بالاتر از نرخ ۱8 

درصدی مصوب شورای پول و اعتبار برخوردارند.

بازار سرمایه کشور سومین روز کاری خود 
در هفته جــاری را نیز با غلبه فروشندگان 
هیجانی در اکثر نمادها به پایان برد. این 
در حالی است که حقوقی ها در بازار دیروز 
 ۶8۰۰ ــدود  سنگ تمام گذاشتند و با ح
میلیارد تومان خرید خالص از حقیقی ها، 

یک رکورد تاریخی به جا گذاشتند.
ــزارش خراسان، خرید حقوقی ها در  به گ
اکثر نمادهای بزرگ بازار مثل پالایشی ها، 
بانک های بزرگ، غول های فلزی و برخی 
سرمایه گذاری ها و چندرشته ای ها بسیار 
زیــاد و قابل توجه بــود. در این میان برخی 
از سهم ها مثل ملی مــس، بانک تجارت، 
فولاد خوزستان و... توانستند به مدار صعود 
بازگردند و بعضا حتی صف خرید هم شدند. 
اما در برخی دیگر از سهم ها مثل شستا که 
طی هفته های اخیر با ورود قابل توجه پول 
حقیقی مواجه شده بودند، زور حقوقی های 
خریدار به حقیقی های فروشنده نرسید و 
صف فروش شان پابرجا ماند. فارغ از سهم 
های بزرگ، در بسیاری دیگر از سهم های 
کوچک هم صف فروش برقرار ماند، به نحوی 
که بیش از 4۵۰ سهم از ۶۰۰ سهم فعال 
در بورس و فرابورس و بازار پایه صف فروش 

بودند.
ــن تــحــولات و جــدال سنگین  در نتیجه ای
حقیقی-حقوقی در بازار سرمایه، شاخص 
کل ۵۳ هزار واحد دیگر افت کرد و به سطح 
یک میلیون و ۶۰8 هزار واحد بازگشت تا 
طبق انتظار اغلب صاحب نظران، بازار در 
معاملات امروز به کانال ۱.۵ میلیون واحد 
برگردد. البته سطح حمایت ها بسیار زیاد 
است و طبیعتا تجمیع سه عامل به مرور بازار 

را به مدار تعادل باز خواهد گرداند:
  افزایش خرید حقوقی ها برای حمایت از 

بازار )افزایش تقاضا از طرف حقوقی ها(

    افــزایــش جــذابــیــت قیمت در برخی 
نمادهای بــازار بر اثر افت شدید )افزایش 

تقاضای عمومی(
  خروج سرمایه های هیجانی و ترسو از بازار 

)کاهش عرضه ها(
ــا وجــود  آن چــه واضـــح اســت هــم اکــنــون ب
طرف  از  مخصوصا  تقاضا  محسوس  رشــد 
حقوقی ها، حضور عرضه کنندگان قوی، 
طبق خاصیت گلوله برفی مانع از رشد کلیت 
ــازار شــده اســت و تاکنون تنها برخی تک  ب
نمادها توانسته اند متعادل شوند یا به مدار 

صعود بازگردند.
 تقویت عامل اول و تضعیف عامل سوم به 
مرور می تواند بازار را متعادل کند. موضوعی 
که قطعا اتفاق خواهد افتاد اما هیچ کسی 
زمان آن را نمی دانــد. همان گونه که بازار 
در اوج خوش بینی ها به صعود بعد از عبور 
موفق از مرز روانی دو میلیون واحد، از قله 
۲.۱ میلیون واحد وارد روند ریزشی شد، 
ممکن است در اوج بدبینی ها به روند ریزشی 
ــازار رخ می دهد،  پایان دهــد.  آن چه در ب
میلیون  چندین  تصمیم  و  بررسی  حاصل 
نفر اســت که با توجه به مجموع داده ها و 
اطلاعات دریافتی و تحلیل شده دست به 
ــال سفارش خرید و فــروش می زنند.  ارس
همیشه تحلیل گران برای شروع روندهای 
ریزشی یا صعودی عللی می یابند اما این 
که دقیقا چه می شود که حاصل تصمیم این 
چند میلیون نفر بازار را صعودی یا نزولی می 
کند، هرگز مشخص نیست. چرا که میلیون 
ها داده،  اطلاعات،  شایعه ، خبر و تحلیل به 
میلیون ها نفر می رسد و نه آن اطلاعات قابل 
تجمیع و تحلیل اند و نه تصمیم برایند قابل 
بررسی است. به عنوان مثال  گاهی دولت 
حمایت می کند اما با توجه به سابقه تاریخی، 

در ذهن مردم چیز دیگری رسوب می کند!

جدال سنگین خرید 
حقوقی ها با فروش حقیقی ها 

شاخص کل بورس در روز رکوردشکنی حقوقی ها در خرید سهام 
 برای حمایت از بازار، ۵۳ هزار واحد دیگر افت کرد؛ با این حال

 ۳ عامل، تعیین کننده فرجام این جدال سنگین خواهد بود

همتی  در یک گفت و گوی تلویزیونی اعلام کرد: 

 مخالفت صریح با ارز ۴۲00 
و تشریح پشت پرده ارزهای بازنگشته 

300 گزارش در 3 روز فعالیت 
سامانه سوت زنی 

رئیس سازمان بازرسی از ارسال ۳۰۰ گزارش به 
سامانه گزارشگری فساد این سازمان طی سه روز 

نخست آغاز فعالیت این سامانه خبر داد.
به گزارش ایسنا،  در جلسه دیروز شورای عالی قوه 
قضاییه، حجت الاسلام درویشیان، رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور با اشاره به رونمایی از سامانه 
اعلام فساد در این سازمان، از استقبال قابل توجه 
در سه روز ابتدایی فعالیت این سامانه و ثبت ۳۰۰ 
گزارش با نام و به صورت ناشناس و همچنین در 
دستور کار قرار گرفتن و پیگیری این گزارش ها 
خبر داد. در این نشست همچنین دادستان تهران 
اظهار کرد: بر اساس پیگیری های صورت گرفته 
توسط دستگاه قضا، ۲.۹ میلیارد یورو  ارز حاصل 
از صادرات به چرخه اقتصادی کشور برگشته و ۲.۶ 
میلیارد دلار هم از ارزهای تخصیص یافته از سوی 

بانک مرکزی برای واردات رفع تعهد شده است .


